
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE
                       

Area: AFFARI GENERALI E SUPPORTO AL COMITATO LL.PP.
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43491  del  18/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARTINO SONIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CULLARI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, in favore del dott. Edoardo Bottoni del
servizio di consulenza medico-legale nell'ambito del contenzioso Torroni Gabriele c/ Regione Lazio + a. pendente innanzi al
Tribunale Civile di Rieti (prima udienza 06.03.2026). CIG: B925F65123.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15677 24/11/2025

 



OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

in favore del dott. Edoardo Bottoni del servizio di consulenza medico-legale nell’ambito del 

contenzioso Torroni Gabriele c/ Regione Lazio + a. pendente innanzi al Tribunale Civile di 

Rieti (prima udienza 06.03.2026). CIG: B925F65123. 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali e Supporto al Comitato Lavori Pubblici; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, Nuovo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 477 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture” all’ Ing. Luca 

Marta; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05108 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Affari Generali e Supporto al Comitato Lavori Pubblici” della 

Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica” adesso Direzione 

Lavori Pubblici e Infrastrutture, alla Dott.ssa Anna Ambrosio; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, con particolare riferimento all’art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” ed 

all’art. 50 “Procedure per l’affidamento”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- con nota prot. n. 1098167 del 06.11.2025 l’Avvocatura regionale ha trasmesso il ricorso 

proposto da Torroni Gabriele c/ Regione Lazio, chiedendo alla Direzione Lavori Pubblici di 

esprimersi sulla opportunità o meno della costituzione in giudizio;   

 

- con nota prot. n. 1108470 del 10.11.2025 la Direzione Lavori Pubblici ha comunicato 

l’interesse alla costituzione in giudizio; 

 

- con determinazione n. G09127 del 16.07.2025 la Direzione Lavori Pubblici aveva 

predisposto l’approvazione dello schema di avviso pubblico esplorativo per presentazione di 

manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento diretto del servizio 

denominato “servizio di consulenza medico-legale per la gestione dei contenziosi per 

Pagina  2 / 4

Atto n. G15677 del 24/11/2025



risarcimento danni richiesti dai parenti delle vittime del terremoto di Amatrice, sia in fase 

giudiziale che stragiudiziale, e negli altri contenziosi per la verifica e la valutazione 

dell’entità dei danni psicofisici in caso di responsabilità della Regione Lazio”; 

 

- con PEC prot. n. 833550 del 19.08.2025 il dott. Edoardo Bottoni ha aderito al suddetto 

avviso pubblico, manifestando l’interesse a partecipare alla procedura di affidamento in 

questione e dichiarando, altresì: 

 di aver preso piena conoscenza e di accettare integralmente, senza condizione o 

riserva alcuna, tutte le disposizioni dell’avviso; 

 di essere iscritto all’ordine dei medici con specializzazione medico-legale; 

 di non rientrare in alcuna delle fattispecie indicate dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 

“Motivi di esclusione” del D.Lgs. 36/2023; 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, incompatibilità o inconferibilità 

per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE 

2016/679; 

 di allegare curriculum vitae e copia fotostatica di un documento di identità in corso 

di validità; 

 

- con nota prot. n. 1102641 del 07.11.2025 l’Avvocatura ha rappresentato l’opportunità di 

avvalersi di un medico legale al fine di poter predisporre la difesa in ordine alla richiesta 

risarcitoria afferente al danno biologico avanzata dai ricorrenti relativamente al giudizio in 

oggetto, chiedendo alla Direzione Lavori Pubblici di predisporre gli atti finalizzati al 

conferimento dell’incarico professionale; 

 

- con nota prot. n. 1112975 dell’11.11.2025 la Direzione Lavori Pubblici, dopo aver esaminato 

il curriculum vitae, ha proposto al dott. Edoardo Bottoni l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di consulenza medico-legale 

nell’ambito del contenzioso in oggetto, specificando la seguente attività richiesta:  

 

 consulenza preventiva e analisi medico-legale riguardante la lesione all’integrità 

psico-fisica temporanea e/o permanente di ogni singolo caso, anche con eventuali visite sulla 

persona danneggiata; 

 disponibilità a confrontarsi, anche con incontri in presenza, con l’Avvocatura 

regionale, con la Direzione Lavori Pubblici e con gli eventuali avvocati “esterni” individuati 

dalla Regione Lazio in ogni fase della procedura al fine di concordare una difesa comune;  

 redazione della documentazione medico-legale per ogni singolo caso ai fini della 

memoria da predisporre in giudizio da parte dell’Avvocatura regionale;  

 partecipazione ad eventuali incontri con le parti per transazioni, accordi giudiziali o 

stragiudiziali;  

 in caso di ammissione della Consulenza Tecnica di Ufficio, assunzione di incarico di 

Consulenza Tecnica di Parte per la Regione Lazio;  

 partecipazione agli incontri fissati dal CTU nominato dal Giudice, redazione della 

consulenza di parte, redazione delle eventuali controdeduzioni;  

 presenza in Tribunale, se richiesta dal Giudice;  

 monitoraggio e aggiornamento sullo stato dell’incarico in corso;  

 

e che tale attività dovrà essere esercitata fino all’emissione della sentenza di primo grado del 

Tribunale civile adito e che, per tale attività di carattere giudiziale è previsto un compenso 

complessivo pari ad € 3.000,00 (oltre IVA e cassa) che verrà corrisposto al termine dell’incarico; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G15677 del 24/11/2025



- con PEC prot. n. 1190221 del 17.11.2025 il dott. Edoardo Bottoni ha comunicato la volontà 

di accettare l’incarico così come sopra proposto; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, il servizio di consulenza medico-legale al dott. Edoardo Bottoni, nell’ambito del 

contenzioso Torroni Gabriele c/ Regione Lazio + a. pendente innanzi al Tribunale Civile di Rieti; 

 

CONSIDERATO che la prima udienza del contenzioso in questione è fissata in data 6 marzo 2026; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, rinviare l’impegno di spesa del compenso previsto ad un 

successivo atto nel 2026, quando si perfezionerà la relativa obbligazione giuridica; 

 

CONSIDERATO che il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.L@) ha attribuito 

all’affidamento in questione il CIG: B925F65123. 

 

 

DETERMINA 

 

  

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di 

consulenza medico-legale al dott. Edoardo Bottoni nell’ambito del contenzioso relativo al 

ricorso Torroni Gabriele c/ Regione Lazio + a. pendente innanzi al Tribunale Civile di Rieti; 

 

- di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della 

Regione Lazio; 

 

- di rinviare l’impegno di spesa del compenso previsto ad un successivo atto nel 2026, quando 

si perfezionerà la relativa obbligazione giuridica. 
 

 

 

         Ing. Luca Marta 

 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G15677 del 24/11/2025


